
 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 
Número: 060/18                       02 de Abril de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UFRN 

 

   
   
 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 
Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 
 

 
 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

- Atos da Administração da Universidade – UFRN 03 

- Gabinete da Reitora - GR 03 

- Pró-Reitorias - PR 07 

- Pró-Reitoria de Administração - PROAD 07 

- Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 08 

- Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 10 

- Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAE 18 

- Centros Acadêmicos - CA 18 

- Centro de Tecnologia - CT 18 

- Departamento de Engenharia Química - DEQ 18 

- Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia Química - CCEQ 18 

- Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 19 

- Instituto Internacional de Física - IIF 23 

- Departamento de Física Teórica e Experimental - DFTE 23 

- Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 23 

- Departamento de Ciência da Informação - DECIN 24 

- Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 25 

- Curso de Graduação Tecnológica em Gestão de Cooperativas - CGTGC 25 

- Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 27 

- Departamento de Antropologia - DAN 29 

- Programa de Pós-Graduação em Psicologia - PPGPSI 30 

- Programa de Pós-Graduação em Gestão de Processos Institucionais - PPGGPI 31 

- Centro de Ciências da Saúde - CCS 31 

- Departamento de Toco-Ginecologia - DTG 31 

- Departamento de Fisioterapia - DFST 32 

- Departamento de Nutrição - DNUT 32 

- Centro de Biociências - CB 33 

- Departamento de Ecologia - DECO 33 

- Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 33 

- Departamento de Letras - DLETC 34 

- Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 34 

- Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 34 

- Escola de Música - EMUFRN 34 

- Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 35 

- Superintendência de Infraestrutura - INFRA 36 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Gabinete da Reitora - GR 

Portaria n. º 490/18-R, de 26 de Março de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.010094/2018-74, 

 

R E S O L V E 

 

Reconduzir, a partir de 29 de março de 2018, SARA RAQUEL FERNANDES 

QUEIROZ DE MEDEIROS, Professor Adjunto, matrícula nº 2758574, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Estudos Urbanos e Regionais, do Centro de Ciências Humanas, Letras e 

Artes, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

Portaria n. º 502/18-R, de 27 de Março de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.008970/2018-01, 

 

R E S O L V E 

 

Designar WILSON ACCHAR, matrícula n.º 1149564, Professor Titular, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do Programa de 

Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais, do Centro de Tecnologia/ Centro de 

Ciências Exatas e da Terra, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício 

 

 

Portaria n. º 504/18-R, de 27 de Março de 2018. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1° e 2º, do mesmo Estatuto; 

 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n.º 

23077.011920/2018-01, 

 

R E S O L V E 

 

Designar RENATA ANTONACI GAMA, matrícula n.º 1715271, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biologia Parasitária, do Centro de 

Biociências, para um mandato de 02 (dois) anos. 

 

(a) Henio Ferreira de Miranda - Reitor em exercício  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria n.º 512/18-R, de 28 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de WESLEY COSTA DE OLIVEIRA, matrícula 

n.º 1756513, Técnico de Laboratório da Escola de Ciências e Tecnologia, para cursar 

Doutorado Sanduiche na Universidade de Buenos Aires, na cidade de Buenos Aires, na 

Argentina, no período de 10.03.2018 a 07.04.2018, inclusive trânsito, com ônus para a 

UFRN, conforme processo n.º 23077.003044/2018-31. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 513/18-R, de 28 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de PAULO JOSÉ LISBOA NOBRE, matrícula n.º 

7350306, Professor Adjunto do Departamento de Arquitetura – CT, para realizar visitas ao 

Centro Histórico e a Parques, visita técnica a “Universidad Nacional Autónoma de México” 

e participar do Seminário Internacional sobre “Espacio Público, Diseño, Violencia e 

Ilusiones Urbanas”, na cidade do México, no México, no período de 06.04.2018 a 

16.04.2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN (Edital n.º 2/2018 – SRI), conforme 

processo n.º 23077.016810/2018-27. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 514/18-R, de 28 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de MICHAEL MANFRED HANKE, matrícula n.º 

1351529, Professor Adjunto do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras 

Modernas – CCHLA, para ministrar palestra e apresentar trabalho no “Knowledge, 

Nescience and The (New) Media”, na cidade de Constança, na Alemanha, no período de 

30.04.2018 a 07.05.2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN (Edital n.º 2/2018 – 

SRI), conforme processo n.º 23077.017733/2018-22. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n.º 515/18-R, de 28 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de VANESSA GIACCHINI, matrícula n.º 

2360456, Professora Adjunta do Departamento de Fonoaudiologia – CCS, para realizar 

visita técnica à Escola Superior de Saúde – Politécnico do Porto e participar do “10th 

European Congress of Speech and Language Therapy”, nas cidades do Porto e Cascais, em 

Portugal, no período de 01.05.2018 a 14.05.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.016667/2018-73. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 516/18-R, de 28 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de ANA TANIA LOPES SAMPAIO, matrícula n.º 

6468813, Professora Adjunta do Departamento de Saúde Coletiva – CCS, para participar do 

“18th International Conference on Integrated Care”, na cidade Utrecht, na Holanda, no 

período de 21.05.2018 a 26.05.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.015939/2018-18. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 517/18-R, de 28 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de SEVERINA ALICE DA COSTA UCHOA, 

matrícula n.º 1245215, Professora Associada do Departamento de Saúde Coletiva – CCS, 

para participar do “18th International Conference on Integrated Care”, na cidade Utrecht, na 

Holanda, no período de 21.05.2018 a 26.05.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.014524/2018-27. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n.º 518/18-R, de 28 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de PAULO DE MEDEIROS ROCHA, matrícula 

n.º 572900, Professor Titular do Departamento de Saúde Coletiva – CCS, para participar do 

“18th International Conference on Integrated Care”, na cidade Utrecht, na Holanda, no 

período de 21.05.2018 a 26.05.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme 

processo n.º 23077.013627/2018-70. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 519/18-R, de 28 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento do país de EVERTON RANIELLY DE SOUSA 

CAVALCANTE, matrícula n.º 2316877, Professor Adjunto do Departamento de 

Informática e Matemática Aplicada – CCET, para participar do “IEEE International 

Conference on Software Architecture”, na cidade Seattle, nos EUA, no período de 

28.04.2018 a 06.05.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.018044/2018-35. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria n.º 520/18-R, de 28 de Março de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, combinado com o 

artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo n.º 

23077.014777/2018-09, 

 

R E S O L V E 

 

Designar LUIS ALFREDO FERNANDES DE ASSIS, matrícula nº 1493578, 

Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-

Coordenador do Curso de Letras Inglês – Licenciatura, do Centro de Ciências Humanas, 

Letras e Artes, para concluir o mandato da atual gestão até 14 de setembro de 2018. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 

Pró-Reitorias - PR 

Pró-Reitoria de Administração - PROAD 

Portaria nº 028/18 – PROAD, de 23 de Março de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pelo art. 22 do estatuto desta 

Universidade, e da Portaria de nº 1074/2015-R, de 10.06.2015, e em observância ao disposto 

no Artigo 37 da Constituição Federal; 

  

R E S O L V E 

  

Designar os servidores abaixo relacionados, como responsáveis pela fiscalização e 

acompanhamento do Contrato nº 49/2016-UFRN, celebrado com a Empresa CRIART 

SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA, que tem como objeto 

locação de mão de obra para atender atividades de apoio administrativo, técnico e 

operacional para atendimento das áreas “administrativas e acadêmicas” da UFRN: 2 – 

categorias diversas.   

  

Unidade Servidor Tipo Fiscal Matrícula Função 

COMPERVE 
José de Oliveira 

Freitas Neto 
Suplente 2095469 

Auxiliar 

Administrativo 

SEDIS 
Fabiola Barreto 

Gonçalves 
Titular 2968603 Revisor de Textos 

DSP José Geraldo de Farias Suplente 0349884 Vigilante 

IQ 
Elson Guedes de 

Carvalho Filho 
Suplente 175785 

Assistente em 

Administração 

EMCM 
Adson Araceli Alves 

Dantas 
Titular 1945139 Administrador 

DCF 
Daniel Bessa de 

Menezes 
Titular 1757028 Contador / Diretor 

DCF 
Thecyus Benicio 

Nunes de Melo 
Suplente 1766158 

Contador / Diretor 

Substituto 

RU 
Alba Katarine 

Marques de Carvalho 
Titular 2063410 Nutricionista 

RU 
Sailvia Valeria de 

Medeiros 
Suplente 2399850 Nutricionista 

INFRA 
Ewerton Campelo 

Assis de Oliveira 
Suplente 1466220 Engenheiro Área 

 

Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 030/18-PROAD, 28 de Março de 2018. 

 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

1.023/2015-R, de 01.06.2015 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição 

Federal. 

  

R E S O L V E 

 

1º - Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Apoio e Planejamento aos processos licitatórios 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA COZINHA INDUSTRIAL, com o 

objetivo de emitir pareceres, pelo período de 12(doze) meses. 

  

Matrícula Nome Cargo Lotação CPF 

1896164 
Michelle de 

Medeiros Mendes 
Nutricionista 

Diretoria do Restaurante 

Universitário/ UFRN 
032.826.314-13 

1736535 
Luciana de 

Medeiros Oliveira 
Nutricionista 

Diretoria do Restaurante 

Universitário/ UFRN 
054.864.724-04 

2069155 
Rogerio Rodrigues 

Duarte 
Nutricionista 

Escola Agrícola de 

Jundiaí – EAJ UFRN 
770.335.743-04 

 

2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Anaílson Márcio Gomes - Pró-Reitor 

 

 

 

 

 

 

Coordenadoria de Gestão de Transportes - CGT 

Portaria nº 057/18 - CGT, de 28 de Março de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO DE ASSIS VITAL, Matrícula 

348685, OPERADOR DE MAQUINAS AGRICOLAS DO(A) COORDENADORIA DE 

GESTÃO DE TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Lajes/RN, no 

período de 23 de Março de 2018 a 24 de Março de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1189/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 058/18 - CGT, de 28 de Março de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LOUSARDO BATISTA DA COSTA, 

Matrícula 346360, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Crato/CE, no período de 16 

de Abril de 2018 a 20 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1337/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 059/18 - CGT, de 02 de Abril de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Currais Novos/RN, no período de 11 de Abril 

de 2018 a 11 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1371/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 060/18 - CGT, de 02 de Abril de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Areia/PB, no período de 20 de Abril de 2018 a 

20 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1373/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 061/18 - CGT, de 02 de Abril de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de HELENO TRAJANO DA CRUZ, Matrícula 

350460, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE TRANSPORTES - 

PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Martins/RN, no período de 28 de Abril de 

2018 a 29 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1374/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Portaria nº 062/18 - CGT, de 02 de Abril de 2018. 

 

O COORDENADOR DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSE ROMILDO ALVES DE SOUZA, 

Matrícula 348697, MOTORISTA DO(A) COORDENADORIA DE GESTÃO DE 

TRANSPORTES - PROAD, para Viagem a serviço, no país, em Recife/PE, no período de 

17 de Abril de 2018 a 17 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1375/2018. 

 

(a) Clenilson Bandeira Bezerra - Coordenador 

 

 

 

 

 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Portaria n.º 157/18 - PROGESP, de 08 de Março de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995; 

 

CONSIDERANDO o que consta na Resolução nº 052/2016-CONSAD, de 

29/09/16; 

 

CONSIDERANDO o que consta nos processos nº 23077.013298/2018-67 

(Sanmara Fernandes de Lima Silva - IFPE), nº 23077.013302/2018-97 (Leonardo Jorge 

Brasil De Freitas Cunha - UFERSA), nº 23077.013303/2018-31 (Jose Valdivan Martins 

Junior - IFPB), nº 23077.013304/2018-86 (Paolo Américo de Oliveira - UFERSA); 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR o servidor NILBERTO GOMES DE SOUSA, matrícula SIAPE 

3212716, Arquiteto e Urbanista; o servidor WEVERTON RICARDO DA SILVA, matrícula 

SIAPE nº  

2276724, Psicólogo-Área e a servidora ADRIANA MARQUES ROBERTO, 

matrícula SIAPE nº 2681645, Assistente em Administração, para comporem Comissão de 

Avaliação de Redistribuição, a fim de definir o perfil profissional de 2 (duas) vagas de 

Arquiteto e Urbanista a serem preenchidas por redistribuição e, com base na adequação do 

perfil do interessado ao perfil estabelecido pela comissão, fixar a ordem de apreciação dos 

pedidos pelas instâncias competentes de que trata o art. 17 da Resolução nº 052/2016-

CONSAD, de 29/09/2016. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

  

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria n.º 158/18 - PROGESP, de 08 de Março de 2018. 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a 

Portaria nº 1.270/95-R, de 23 de outubro de 1995; 

 

CONSIDERANDO o que consta na Resolução nº 052/2016-CONSAD, de 

29/09/16; 

 

CONSIDERANDO o que consta nos processos nº 23077.013215/2018-30 (Jose 

Felipe Oliveira dos Santos - UFPE), nº 23077.013250/2018-59 (Paula Romyne de Morais 

Cavalcante – UFERSA), nº 23077.013260/2018-94 (Flavia Albuquerque Gomes – IF 

BAIANO), nº 23077.013268/2018-51 (Renato Allan Navarro Andrade - IFRN), nº 

23077.013272/2018-19 (Felipe Guimarães Leitão da Silva - UFERSA); 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR a servidora ANA CRISTINA FACUNDO DE BRITO PONTES, 

SIAPE 1530500, Professor do Magistério Superior; o servidor WEVERTON RICARDO 

DA SILVA, SIAPE nº 2276724, Psicólogo-Área e a servidora ADRIANA MARQUES 

ROBERTO, SIAPE nº 2681645, Assistente em Administração; para comporem Comissão 

de Avaliação de Redistribuição, a fim de definir o perfil profissional de 1 (uma) vaga de 

Técnico de Laboratório/Área Química a ser preenchida por redistribuição e, com base na 

adequação do perfil do interessado ao perfil estabelecido pela comissão, fixar a ordem de 

apreciação dos pedidos pelas instâncias competentes de que trata o art. 17 da Resolução nº 

052/2016-CONSAD, de 29/09/2016. 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua emissão, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 211/18-PROGESP, de 02 de Abril de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a CESAR SANSON, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1913687, 

lotado(a) no(a) CISO/CCHLA, com vigência a partir de 19/02/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 212/18-PROGESP, de 02 de Abril de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a RAIMUNDA ALINE LUCENA GOMES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1707911, lotado(a) no(a) DECOM/CCHLA, com vigência a partir de 

10/02/2018. 

 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 213/18-PROGESP, de 02 de Abril de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a ISABEL MARIA FARIAS FERNANDES DE OLIVEIRA, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1205730, lotado(a) no(a) PSIC/CCHLA, com 

vigência a partir de 20/06/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 214/18-PROGESP, de 002 de Abril de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a NAIRA NEIDE CIOTTI, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do 

cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1672505, lotado(a) 

no(a) ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 28/01/2017. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 215/18 - PROGESP, de 02 de Abril de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE 

PESSOAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de ISABEL DILLMANN 

NUNES, Matrícula: 2245086, conforme solicitação de afastamento nº 1191/2018, publicada 

no Boletim de Serviço número 56/2018. 

 

(a) Raquel Alves Santos - Pró-Reitora Adjunta 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 215/18-PROGESP, de 02 de Abril de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a MARIA DE LURDES BARROS DA PAIXAO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1754897, lotado(a) no(a) ARTES/CCHLA, com vigência a partir de 

26/01/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 216/18-PROGESP, de 02 de Abril de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 002 para a Classe C - 

Adjunto Nível 003 a RUTHNALDO RODRIGUES MELO DE LIMA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 3492786, lotado(a) no(a) MOR/CB, com vigência a partir de 

27/01/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 217/18-PROGESP, de 02 de Abril de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a MARIANA RODRIGUES DE ALMEIDA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1777131, lotado(a) no(a) DEP/CT, com vigência a partir de 11/04/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 218/18-PROGESP, de 02 de Abril de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.083223/2017-62 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a EULER MACIEL DANTAS, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante 

do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 1752956, 

lotado(a) no(a) DOD/CCS, com vigência a partir de 01/02/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 219/18-PROGESP, de 02 de Abril de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a JOSE HAMILTON DA COSTA FILHO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1869376, lotado(a) no(a) EAJ, com vigência a partir de 06/04/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 220/18-PROGESP, de 02 de Abril de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a LUCIANA DUARTE MARTINS DA MATTA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2290234, lotado(a) no(a) DBQ/CB, com vigência a partir de 

16/04/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 221/18-PROGESP, de 02 de Abril de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a JOEL ARAUJO DO NASCIMENTO NETO, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1451817, lotado(a) no(a) CIV/CT, com vigência a partir de 19/04/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 222/18-PROGESP, de 02 de Abril de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a JOÃO CARLOS ARANTES COSTA JÚNIOR, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1451488, lotado(a) no(a) MEC/CT, com vigência a partir de 

16/04/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 

Portaria nº 223/18-PROGESP, de 02 de Abril de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a MARGARIDA MARIA DIAS DE OLIVEIRA, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 1170781, lotado(a) no(a) HIST/CCHLA, com vigência a partir 

de 16/04/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 224/18-PROGESP, de 02 de Abril de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a VANESSA SPINOSA, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 

2527334, lotado(a) no(a) DHC, com vigência a partir de 13/02/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 225/18-PROGESP, de 02 de Abril de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.080412/2017-83 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe A - Adjunto A Nível 001 para a Classe A 

- Adjunto A Nível 002 a MARCIO SALES SANTIAGO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 2275923, lotado(a) no(a) DELETRAS/CERES, com vigência a partir de 

19/01/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 226/18-PROGESP, de 02 de Abril de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a NICOLAU APOENA CASTRO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1938946, lotado(a) no(a) DEPTO-EMAT, com vigência a partir de 

23/04/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 227/18-PROGESP, de 02 de Abril de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a DANIEL DURANTE PEREIRA ALVES, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1451225, lotado(a) no(a) DFIL/CCHLA, com vigência a partir de 

19/04/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

 

 

 

Portaria nº 228/18-PROGESP, de 02 de Abril de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a CECILIA MARIA DE CARVALHO XAVIER HOLANDA, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula Siape 6349165, lotado(a) no(a) DMP/CB, com 

vigência a partir de 08/03/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 229/18-PROGESP, de 02 de Abril de 2018 

 

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela 

Portaria 1270/95-R, de 23/10/95, e de acordo com o processo nº 23077.000000/0000-12 e 

com o parecer da CPPD, 

 

R E S O L V E 

 

Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a MARIA CELESTE NUNES DE MELO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1452833, lotado(a) no(a) DMP/CB, com vigência a partir de 05/05/2018. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos - Pró-Reitora 

 

 

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - PROAE 

Portaria nº 004/18 - PROAE, de 02 de Abril de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSIANE RODRIGUES DA SILVA, Matrícula 

1969104, ASSISTENTE SOCIAL DO(A) PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS 

ESTUDANTIS, para Viagem a serviço, no país, em São Miguel do Gostoso/RN, no período 

de 03 de Abril de 2018 a 04 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 

1268/2018. 

 

(a) Edmilson Lopes Junior - Pró-Reitor 

 

 

 

Centros Acadêmicos - CA 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento de Engenharia Química - DEQ 

Coordenação do Curso de Graduação em Engenharia Química - CCEQ 

Portaria nº 001/18-CCEQ, de 21 de Março de 2018. 

 

O PRESIDENTE DO COLEGIADO E COORDENADOR DO CURSO DE 

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 

2.240/2017 publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2017, considerando o memorando 

eletrônico nº 34/2018-DACA, de 13 de março de 2018, e de acordo com o art. 5º da 

Resolução nº 041/2017-CONSEPE, de 28 de março de 2017,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Designar os professores do magistério superior ANDRÉ LUIS LOPES 

MORIYAMA, matrícula 2929066, JACKSON ARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula 

1547970 e MAGNA ANGELICA DOS SANTOS BEZERRA SOUSA, matrícula 2668814, 

todos do Departamento de Engenharia Química (DEQ) desta Universidade, para comporem 

a comissão de revalidação de diploma de curso de graduação emitido por instituição 

estrangeira de ensino superior do interessado Hubert Augusto Alvarez Alvarez. 

 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Humberto Neves Maia de Oliveira - Presidente   



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria nº 034/18 - CCET, de 02 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO ASSOLIN CORREA, Matrícula 

1474380, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) COORDENAÇÃO DO 

CURSO DE FÍSICA - A DISTÂNCIA, para participar de eventos, no país, em Foz do 

Iguaçu/PR, no período de 06 de Maio de 2018 a 10 de Maio de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1133/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 035/18 -CCET, de 02 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RENATA MENDONÇA ARAUJO, Matrícula 

1569526, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO DE 

QUÍMICA, para participação em Banca, em Areia/PB, no período de 28 de Março de 2018 a 

28 de Março de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1293/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 036/18 - CCET, de 02 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIA JACYNTHA NUNES RODRIGUES 

LUCENA, Matrícula 2195240, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para 

participação em Banca, em Natal/RN, no período de 28 de Março de 2018 a 28 de Março de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 1312/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 037/18 - CCET, de 02 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO OJIMA, Matrícula 1880578, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para participar de eventos, no país, em 

Brasília/DF, no período de 04 de Abril de 2018 a 05 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1321/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 038/18 - CCET, de 02 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO OJIMA, Matrícula 1880578, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para participar de eventos, no país, em João 

Pessoa/PB, no período de 06 de Abril de 2018 a 07 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1322/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 039/18 - CCET, de 02 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS CHESMAN DE ARAUJO 

FEITOSA, Matrícula 2199774, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Aracaju/SE, no 

período de 25 de Abril de 2018 a 27 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1318/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 040/18 - CCET, de 02 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RICARDO OJIMA, Matrícula 1880578, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

DEMOGRAFIA E CIENCIAS ATUARIAIS, para participar de eventos, no país, em Rio de 

Janeiro/RJ, no período de 17 de Abril de 2018 a 20 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1323/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 041/18 - CCET, de 02 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO HILARIO REGO BEZERRA, 

Matrícula 350640, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, para participação em Banca, em São Paulo/SP, no 

período de 05 de Abril de 2018 a 07 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1348/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 042/18 - CCET, de 02 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS CHESMAN DE ARAUJO 

FEITOSA, Matrícula 2199774, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para desenvolver 

projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em Petrolina/PE, no 

período de 30 de Abril de 2018 a 04 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1319/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

 

Portaria nº 043/18 - CCET, de 02 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDGARD DE FARIA CORREA, Matrícula 

6350797, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para participar de eventos, no país, em 

Rio de Janeiro/RJ, no período de 12 de Abril de 2018 a 14 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1269/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 044/18 - CCET, de 02 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de CARLOS CHESMAN DE ARAUJO 

FEITOSA, Matrícula 2199774, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para participar de 

eventos, no país, em Foz do Iguaçu/PR, no período de 06 de Maio de 2018 a 10 de Maio de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 1320/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 045/18 - CCET, de 02 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE CIÊNCIAS 

EXATAS E DA TERRA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO ALEXANDRE SANTOS DE 

MENEZES, Matrícula 1284699, TECNICO EM ELETROMECANICA DO(A) 

DEPARTAMENTO DE GEOFÍSICA, para Viagem a serviço, no país, em Porto 

Franco/MA, no período de 09 de Abril de 2018 a 18 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1339/2018. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira - Diretor Substituto 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

Instituto Internacional de Física - IIF 

Portaria nº 001/18 - IIF, de 29 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) INSTITUTO INTERNACIONAL DE 

FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de RODRIGO GONCALVES PEREIRA, 

Matrícula 2313663, PROFESSOR MAGISTERIO SUPEIOR -VISITANTE DO(A) 

INSTITUTO INTERNACIONAL DE FÍSICA, para participar de eventos, no país, em Foz 

do Iguaçu/PR, no período de 06 de Maio de 2018 a 10 de Maio de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1306/2018. 

 

(a) Sylvio Quezado de Magalhaes - Diretor Substituto 

 

 

 

 

Departamento de Física Teórica e Experimental - DFTE 

Portaria nº 013/18 - DFTE, de 02 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE FÍSICA 

TEÓRICA E EXPERIMENTAL DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LUCIANO RODRIGUES DA SILVA, 

Matrícula 6346140, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FÍSICA TEÓRICA E EXPERIMENTAL, para participar de 

eventos, no país, em Rio de Janeiro/RJ, no período de 08 de Abril de 2018 a 12 de Abril de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 1354/2018. 

 

(a) Carlos Chesman de Araujo Feitosa - Chefe 

 

 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Portaria nº 026/18 – CCSA, de 28 de Março de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

 

Considerando o que consta no art. 44, da Resolução nº 067/2017 - CONSEPE, de 

13 de julho de 2017; 

 

R E S O L V E: 

 

Designar os professores, Maria do Livramento Miranda Clementino, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, José Policarpo Rodrigues Lima, da 

Universidade Federal do Pernambuco - UFPE, Fernando Cézar de Macedo Mota, do 

Instituto de Economia/Unicamp, e Vanessa Petrelli Corrêa, da Universidade Federal de 

Uberlândia - UFU, e na condição de suplentes, Sebastião Neto Ribeiro Guedes, da 

Universidade Estadual Paulista - UNESP e Aneide Oliveira Araújo, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 

Especial de Avaliação de Memorial Descritivo para fins de promoção à Classe E da carreira 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

de Professor do Magistério Superior de Maria Lussieu da Silva, Professora Associada IV, 

matrícula nº 1149536, de acordo com a Resolução supra indicada. 

 

PUBLIQUE-SE. 

 

CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

 

 

 

 

Portaria nº 027/18 – CCSA, de 28 de Março de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Sociais Aplicadas da UFRN no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1314/2015, de 08 de julho de 

2015; 

 

Considerando o que consta no art. 44, da Resolução nº 067/2017 - CONSEPE, de 

13 de julho de 2017; 

 

R E S O L V E: 

 

Designar os professores, Maria do Livramento Miranda Clementino, da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, José Policarpo Rodrigues Lima, da 

Universidade Federal do Pernambuco - UFPE, Fernando Cézar de Macedo Mota, do 

Instituto de Economia/Unicamp, e Vanessa Petrelli Corrêa, da Universidade Federal de 

Uberlândia - UFU, e na condição de suplentes, Sebastião Neto Ribeiro Guedes, da 

Universidade Estadual Paulista - UNESP e Aneide Oliveira Araújo, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão 

Especial de Avaliação de Memorial Descritivo para fins de promoção à Classe E da carreira 

de Professor do Magistério Superior de Márcia Maria de Oliveira Bezerra, Professora 

Associada IV, matrícula nº 1149545, de acordo com a Resolução supra indicada. 

 

PUBLIQUE-SE. 

 

CUMPRA-SE. 

 

(a) Maria Arlete Duarte de Araújo - Diretora 

 

 

 

Departamento de Ciência da Informação - DECIN 

Portaria nº 005/18 - DECIN, de 22 de Março de 2018. 

 

A Chefia do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO da 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 1513/2016–R, de 19 de julho de 2016, 

 

R E S OL V E 

 

Designar Jacqueline Aparecida de Souza, Mat. SIAPE nº 1724097, Laerte Adler 

Ribeiro de Lima, Mat. SIAPE nº 1987801, lotados no Departamento de Ciência da 

Informação, e a discente do Curso de Graduação em Biblioteconomia,  Ana Luiza Dantas 

Galvão, Matrícula 2014063338, para, sob a presidência da primeira, constituírem a 

Comissão Eleitoral para escolha do Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 

Biblioteconomia. 

 

Publique-se e cumpra-se.  

 

(a) Fernando Luiz Vechiato - Chefe   



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

 

 

Departamento de Ciências Administrativas - DEPAD 

Portaria nº 019/18-DEPAD, 02 de Abril de 2018. 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Administrativas da UFRN no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 710/2017, de 19 de abril de 

2017. 

 

R E S O L V E 

 

Designar os Professores MATILDE MEDEIROS DE ARAÚJO, Matrícula 

1163184,   ANTONIO ALVES FILHO, Matrícula 2290876, e o discente  AMAURI 

REGINALDO DA ROCHA, Matrícula 20160158808 para sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão para organizar, realizar e apurar a eleição para Coordenador e Vice 

Coordenador DO CURSO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DE COOPERATIVAS. 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Gabriel Martins de Araújo Filho - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Curso de Graduação Tecnológica em Gestão de Cooperativas - CGTGC 

Edital nº 019/18 - CGTGC, de 02 de Abril de 2018. 

 

Eleições para Coordenador e Vice-Coordenador Biênio 2018/2020 

 

A Comissão Eleitoral, designada pela Coordenação do Curso de Graduação 

Tecnológica em Gestão de Cooperativas, através da Portaria n° 19/2018, comunica aos 

interessados que as eleições para COORDENADOR E VICE-COORDENADOR DO 

CURSO DE GRADUAÇÃO TECNOLÓGICA EM GESTÃO DE COOPERATIVAS, nos 

termos do Artigo 8º do Regimento Interno do Curso e amparado pelo Artigo 64, do 

Regimento Geral da UFRN, aprovado pela Resolução Nº 07/2002-CONSUNI, de 

16.08.2002, estão convocadas para serem realizadas mediante as seguintes normas: 

 

I – DOS ELEITORES, CANDIDATOS E DURAÇÃO DO MANDATO 

 

Art. 64 - O Coordenador e o Vice-Coordenador do Curso de Graduação 

Tecnológica em Gestão de Cooperativas são eleitos simultaneamente pelos professores do 

quadro permanente da Universidade e pelos professores externos a instituição que compõem 

o corpo docente do Curso e pelos estudantes regularmente matriculados no Curso. 

 

 § 1º O Coordenador e Vice-Coordenador devem possuir o título de doutor e 

integrar o corpo docente do Curso; 

 

§ 2º As eleições não podem ser realizadas em período de recesso escolar. 

 

§ 3º Somente podem concorrer às funções de Coordenador e Vice-Coordenador do 

Curso de Graduação Tecnológica em Gestão de Cooperativas professores do quadro 

permanente da Universidade que estejam em regime de trabalho de 40 horas ou de 

dedicação exclusiva (com a redação dada pela Resolução n° 13/2008, CONSUNI, de 01 de 

dezembro de 2008). 

 

II – DA VOTAÇÃO, APURAÇÃO E PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

Art. 6º - A eleição realizar-se-á no Portal SIGELEIÇÃO 

(www.sigeleicao.ufrn.br/sigeleicao), das 09h00 do dia 11 de abril até às 23h59 do dia 14 de 

abril de 2018. 

 

Art. 7º - A apuração será realizada imediatamente após a eleição, sob a 

responsabilidade desta Comissão Eleitoral, em conjunto com a Superintendência de 

Informática da UFRN. 

 

§ 2º - O cálculo da apuração final dos resultados do processo eleitoral será feito 

sem pesos, onde o cálculo do resultado final é gerado pelo cômputo individual de votos de 

cada usuário. 

 

§ 3º - No caso de empate entre candidatos serão observados o seguinte critério de 

desempenho: Candidato com maior tempo no exercício no MAGISTÉRIO SUPERIOR; 

 

Art. 8º - A apuração realizar-se-á pela Comissão Eleitoral, na Sala da Coordenação 

do Curso de Graduação Tecnológica em Gestão de Cooperativas, logo após o encerramento 

da votação, sendo os seus resultados consignados em Ata circunstanciada, proclamando os 

eleitos, e, no final, encaminhada à Coordenação do Curso, para os devidos fins. 

 

III – DAS INSCRIÇÕES DAS CHAPAS E DISPOSIÇÕES GERAIS 

 

Art. 5º - Observados os Artigos 1º e 2º, os candidatos à Coordenador e Vice 

Coordenador devem requerer a inscrição de sua chapa, junto à Secretaria do DEPAD, no 

período de 03 a 05 de abril de 2018 pela manhã, das 09h00min às 11h00, e à tarde, das 

14h00 às 17h00min. Os candidatos devem requerer suas inscrições junto ao Presidente da 

Comissão Eleitoral. 

 

§ 1º - As inscrições serão feitas por Chapa, indicando o nome do candidato a 

Coordenador e Vice Coordenador do Curso de Graduação Tecnológica em Gestão de 

Cooperativas, posteriormente as chapas inscritas serão numeradas e denominadas seguindo a 

ordem cronológica de inscrição; 

 

§ 2º - A homologação das inscrições será feita num prazo de 24 (vinte e quatro) 

horas pela Comissão Eleitoral; 

 

§ 4º - Será admitido recurso à Comissão Eleitoral até 48 (quarenta e oito) horas 

após a publicação dos resultados no quadro de aviso do Curso, que decidirá em última 

instância. 

 

Art. 6º - Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Eleitoral, de 

conformidade com a legislação em vigor. 

 

(a) Matilde Medeiros de Araújo - Presidente 

 

(a) Antônio Alves Filho - Membro 

 

(a) Amauri Reginaldo da Rocha - Membro 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 27 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes - CCHLA 

Portaria nº 055/18-CCHLA, de 23 de Março de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando nº 01/2018 – CCHLic e da Resolução nº 

124/2011 – CONSEPE, de 06 de setembro de 2011. 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os professores HAROLDO LOGUERCIO CARVALHO, mat. 

1673791, MARIA DA CONCEIÇÃO FRAGA, mat. 1168721, SEBASTIÃO LEAL 

FERREIRA VARGAS NETTO, mat. 1675519, para comporem o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de História - Licenciatura, pelo período de 02 (dois) anos, e os 

professores RAIMUNDO NONATO ARAÚJO DA ROCHA, mat. 1088824, e RAIMUNDO 

PEREIRA DE ALENCAR ARRAIS, mat. 1149437, para comporem o Núcleo Docente 

Estruturante do Curso de História - Licenciatura, pelo período de 04 (quatro) anos. 

 

Esta portaria tem efeito retroativo a 01 de junho de 2017. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 056/18-CCHLA, de 23 de Março de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 40/2018 – DECOM/CCHLA, de 

23 de março de 2018. 

 

R E S O L V E: 

 

ALTERAR a portaria nº 022/2018-CCHLA, publicada no Boletim de Serviço nº 

032 de 19/02/2018, e INCLUIR a professora SÍLVIA HELENA BELMINO FREITAS, 

CPF: 244.001.223-87, como membro suplente externo (UFC) da Comissão Examinadora do 

Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de Cargo de Professor do Magistério 

Superior para a área de FORMAÇÃO ECONÔMICA, SOCIAL E CULTURAL DO 

BRASIL; ECONOMIA POLÍTICA DA MÍDIA; RÁDIO, TV E CINEMA do Departamento 

de Comunicação Social/CCHLA, objeto do Edital nº 035/2017 - PROGESP/UFRN, 

publicado no D.O.U. nº 215, de 09/11/2017. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 28 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 057/18-CCHLA, de 27 de Março de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 008/2018 – GEO/CCHLA, de 23 

de março de 2018 e o que consta na Portaria nº 1978-R, de 08 de outubro de 2014; 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os servidores ELAINE MICHELLE DA SILVA LIMA, mat. 1637636 

e MATEUS CARLOS DE ALMEIDA, mat. 1998545, como Fiscais do Concurso Público 

para Professor do Magistério Superior na área de Cartografia, conforme Edital nº 035/2017 - 

PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 215, de 09/11/2017. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 058/18-CCHLA, de 27 de Março de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 14/2018 – GEO/CCHLA, de 23 

de março de 2018 e o que consta na Portaria nº 1978-R, de 08 de outubro de 2014; 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR os servidores ANDRÉ RODRIGUES FABRÍCIO, mat. 2034262 e 

CLÁUDIO DAVID DE SOUZA, mat. 1952224, como Fiscais do Concurso Público para 

Professor do Magistério Superior na área de Geografia Humana, conforme Edital nº 

035/2017 - PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 215, de 09/11/2017. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

 

Portaria nº 059/18-CCHLA, de 27 de Março de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 15/2018 – GEO/CCHLA, de 23 

de março de 2018 e o que consta na Portaria nº 1978-R, de 08 de outubro de 2014; 

 

R E S O L V E 

 

DESIGNAR a servidora TAINARA RODRIGUES LINO, mat. 1115833, como 

Supervisora do Concurso Público para Professor do Magistério Superior nas áreas de 

Cartografia e Geografia Humana, conforme Edital nº 035/2017 - PROGESP/UFRN, 

publicado no D.O.U. nº 215, de 09/11/2017. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 29 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 060/18-CCHLA, de 28 de Março de 2018. 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 43/2018 – DECOM/CCHLA, de 

27 de março de 2018. 

 

R E S O L V E 

 

ALTERAR a portaria nº 020/2018-CCHLA, publicada no Boletim de Serviço nº 

032 de 19/02/2018, e INCLUIR o professor ROBSON DA SILVA BRAGA, mat. 1296800, 

como membro suplente externo (UFC) da Comissão Examinadora do Concurso Público de 

Provas e Títulos para Provimento de Cargo de Professor do Magistério Superior para a área 

de TEORIA E PESQUISA EM JORNALISMO, PLANEJAMENTO, REPORTAGEM E 

EDIÇÃO EM JORNALISMO do Departamento de Comunicação Social/CCHLA, objeto do 

Edital nº 035/2017 - PROGESP/UFRN, publicado no D.O.U. nº 215, de 09/11/2017. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues - Diretora 

 

 

Portaria nº 061/18-CCHLA, de 02 de abril de 2018. 

 

O Diretor em Exercício do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1847/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 3/2018 - CCT, de 27 de março de 

2018. 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os professores JOSÉ SÁVIO OLIVEIRA DE ARAÚJO, mat. 

3230406; MAKARIOS MAIA BARBOSA, mat. 1168190, e  ROBSON CARLOS 

HADERCHPEK, mat. 1754863; para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

para Criação do Departamento de Teatro. 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Diretor em Exercício 

 

 

Departamento de Antropologia - DAN 

Portaria nº 007/18 - DAN, de 29 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ANTROPOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANGELA MERCEDES FACUNDO NAVIA, 

Matrícula 2313763, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA, para participar de eventos, no país, em São 

Paulo/SP, no período de 15 de Abril de 2018 a 17 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1328/2018. 

 

(a) Rozeli Maria Porto - Chefe  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 30 

 

________________________________________________________ 

 

Programa de Pós-Graduação em Psicologia - PPGPSI 

Portaria nº 003/18 - PPGPSI, de 26 de Fevereiro de 2018. 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

PSICOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições, 

 

R E S O L V E 

 

1. Designar comissão para seleção de BOLSAS 2018/2019, composta pelos 

seguintes membros: 

 

Presidente: Profa. Dra. Ilana Lemos de Paiva (Vice-coordenadora PPGPSI) 

 

Membros: 

 

Prof. Dr. Jáder Ferreira Leite (Representante do corpo docente) 

 

JULIANA TEIXEIRA DA CAMARA REIS (Representante Discente - Doutorado) 

 

ÉLISON RIXADSON ARAÚJO CUNHA (Representante Discente - Mestrado) 

 

Suplentes: 

 

JOYCE PEREIRA DA COSTA (Representante Discente - Doutorado) 

 

BRUNA CARDOSO WANDERLEY (Representante Discente - Mestrado) 

 

2. Publique-se para conhecimento. 

 

(a) Izabel Augusta Hazin Pires - Coordenadora 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 004/18 - PPGPSI, de 26 de Fevereiro de 2018. 

 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

PSICOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições, 

 

R E S O L V E 

 

1. Designar representantes do corpo discente para compor o Colegiado do 

Programa:  

 

(a) DOUTORADO: 

 

JOYCE PEREIRA DA COSTA, matrícula 20161000674, na condição de membro 

titular e; 

 

JULIANA TEIXEIRA DA CAMARA REIS, matrícula 20171001307, na condição 

de membro suplente. 

 

(b) MESTRADO 

 

ÉLISON RIXADSON ARAÚJO CUNHA, matrícula 20171001764, na condição de 

membro titular e; 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 31 

 

________________________________________________________ 

 

BRUNA CARDOSO WANDERLEY, matrícula 20171001281, na condição de 

membro suplente. 

 

2. Publique-se para conhecimento. 

 

(a) Izabel Augusta Hazin Pires - Coordenadora 

 

 

 

 

 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Processos Institucionais - PPGGPI 

Portaria nº 006/18 - PPGGPI, de 30 de Março de 2018. 

 

O COORDENADOR DE CURSO (SUBSTITUTO) DO(A) PROGRAMA DE 

PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE PROCESSOS INSTITUCIONAIS - CCHLA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de PATRICIA BORBA VILAR GUIMARAES, 

Matrícula 1753603, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PROGRAMA 

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE PROCESSOS INSTITUCIONAIS - CCHLA, 

para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em 

Chapadinha/MA, no período de 04 de Abril de 2018 a 07 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1342/2018. 

 

(a) Sergio Luis Rizzo Dela Savia - Coordenador Substituto 

 

 

 

 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Departamento de Toco-Ginecologia - DTG 

Portaria nº 007/18 - DTG, de 28 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-

GINECOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANA KARLA MONTEIRO SANTANA DE 

OLIVEIRA FREITAS, Matrícula 4242504, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE TOCO-GINECOLOGIA, para participar de eventos, no 

país, em Recife/PE, no período de 02 de Abril de 2018 a 04 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1329/2018. 

 

(a) Robinson Dias de Medeiros - Chefe 

 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 32 

 

________________________________________________________ 

 

 

Departamento de Fisioterapia - DFST 

Portaria nº 010/18 - DFST, de 02 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FISIOTERAPIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO RICARDO LINS VIEIRA DE 

MELO, Matrícula 1149542, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA, para Viagem a serviço, no país, em Santa 

Cruz/RN, no período de 21 de Março de 2018 a 21 de Março de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1101/2018. 

 

(a) Sandra Cristina de Andrade - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Departamento de Nutrição - DNUT 

Portaria nº 010/18 - DNUT, de 02 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de LIANA GALVAO BACURAU PINHEIRO, 

Matrícula 350493, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para participar de eventos, no país, em Brasília/DF, 

no período de 17 de Abril de 2018 a 21 de Abril de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 1264/2018. 

 

(a) Ana Heloneida de Araujo Morais - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 011/18 - DNUT, de 02 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

Autorizar o afastamento no país de KARINE CAVALCANTI MAURICIO DE 

SENA EVANGELISTA, Matrícula 2306763, PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO, para participação em Banca, em 

João Pessoa/PB, no período de 03 de Abril de 2018 a 03 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1353/2018. 

 

(a) Ana Heloneida de Araujo Morais - Chefe 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 33 

 

________________________________________________________ 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento de Ecologia - DECO 

Portaria nº 005/18 - DECO, de 02 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO ZIKAN CARDOSO, Matrícula 

1451741, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Campinas/SP, no período de 02 de Abril 

de 2018 a 05 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1350/2018. 

 

(a) Priscila Fabiana Macedo Lopes - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 006/18 - DECO, de 02 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE ECOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ADRIANA ROSA CARVALHO, Matrícula 

1803589, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ECOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em Brasília/DF, no período de 09 de Abril de 

2018 a 11 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1360/2018. 

 

(a) Priscila Fabiana Macedo Lopes - Chefe 

 

 

 

 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó - CERES 

Portaria nº 045/18 - CERES, de 02 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR DE CENTRO DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO 

SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ELISIO PEREIRA DE ARAUJO JUNIOR, 

Matrícula 349959, ENGENHEIRO-AREA DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES - 

CAICÓ, para participar de eventos, no país, em Natal/RN, no período de 04 de Abril de 

2018 a 05 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 1372/2018. 

 

(a) Sandra Kelly de Araujo - Diretor 

 

 



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 34 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Letras - DLETC 

Portaria nº 019/18 - DLETC, de 29 de Março de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de JOSILETE ALVES MOREIRA DE 

AZEVEDO, Matrícula 349683, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE LETRAS - CERES, para participar de eventos, no país, em 

Brasília/DF, no período de 09 de Abril de 2018 a 11 de Abril de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1334/2018. 

 

(a) Gianka Salustiano Bezerril de Bastos Gomes - Chefe 

 

 

 

 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria nº 011/18 - DCSH, de 02 de Abril de 2018. 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDREA CRISTINA SANTOS DE JESUS, 

Matrícula 1308779, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em 

Caicó/RN, no período de 27 de Março de 2018 a 27 de Março de 2018, conforme solicitação 

de afastamento nº 1271/2018. 

 

(a) Edneide Maria Pinheiro Galvao - Chefe Substituto 

 

 

 

 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas - USA 

Escola de Música - EMUFRN 

Portaria nº 035/18 - EMUFRN, de 28 de Março de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de AMELIA MARTINS DIAS SANTA ROSA, 

Matrícula 2553739, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em Recife/PE, no 

período de 01 de Abril de 2018 a 09 de Abril de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 1297/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Diretor Substituto 

  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 35 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 036/18 - EMUFRN, de 02 de Abril de 2018. 

 

O DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de ANDRE LUIZ MUNIZ OLIVEIRA, Matrícula 

277370, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA DE MÚSICA, para desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou 

tecnológica, no país, em Mossoró/RN, no período de 04 de Abril de 2018 a 06 de Abril de 

2018, conforme solicitação de afastamento nº 1340/2018. 

 

(a) Valeria Lazaro de Carvalho - Diretor Substituto 

 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas - EMCM 

Portaria nº 008/18-EMCM, de 28 de Março de 2018. 

  

O DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 823/2014-R, de 15/05/2014 – publicada no DOU nº 92, de 

16/05/2014 – Seção 2,  

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Localizar a servidora Fernanda de Lira Nunes Paulino matrícula 

SIAPE 2417077, ocupante do cargo de Enfermeiro-área exercendo suas atividades no 

Laboratório de Habilidades Clínicas e Na Clínica Escola – EMCM, desde 21/08/2017, com 

carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Clínica Escola e Laboratório de Habilidades Clínicas. 

 

Descrição das Atividades Frequência Tempo 

Clínica Escola – Recepção, cadastro e encaminhamento aos 

consultórios dos pacientes, sendo necessário o contato direto 

com todos os pacientes atendidos. 

D 4h 

Clínica Escola – Auxílio nos procedimentos ambulatoriais de 

Ginecologia, tais como Colpocitologia oncótica, Colposcopia, 

com manipulação de fluidos vaginais. 

S 2h 

Clínica Escola – Recolhimento e encaminhamento de material 

contaminado com material biológico para desinfecção e 

esterilização, após atendimento ambulatorial. 

D 1h 

Clínica Escola – Inspeção e lavagem inicial dos materiais 

contaminados, e encaminhamento destes para as demais etapas 

do processo de esterilização. 

D 1h 

Clínica Escola – Supervisão da desinfecção dos consultórios e 

gestão do descarte dos resíduos infectantes. 
S 2h 

Laboratório de habilidades – Participação de atividades práticas 

de simulação clínica, com manuseio de simuladores, fluidos 

artificiais, medicamentos e materiais pérfurocortantes. 

S 4h 

 

OBS.: Frequência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) George Dantas de Azevedo - Diretor  



 

 
Boletim de Serviço - UFRN Nº 060 02.04.2018   Fls. 36 

 

________________________________________________________ 

 

 

Superintendência de Infraestrutura - INFRA 

Portaria nº 028/18 - INFRA, de 02 de Abril de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

Currais Novos/RN, no período de 03 de Abril de 2018 a 03 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1363/2018. 

 

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente 

 

 

 

 

 

 

Portaria nº 029/18 - INFRA, de 02 de Abril de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DO(A) SUPERINTENDÊNCIA DE 

INFRAESTRUTURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

R E S O L V E 

 

Autorizar o afastamento no país de IVAN QUIRINO DO NASCIMENTO, 

Matrícula 348550, MESTRE DE EDIFICACOES E INFRAESTRUTURA DO(A) 

SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA, para Viagem a serviço, no país, em 

CAICÓ / RN, no período de 05 de Abril de 2018 a 05 de Abril de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 1377/2018. 

 

(a) Luiz Pedro de Araujo - Superintendente 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 060  – Contém 36 páginas. 

 


